



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

AVISO DE COTAÇÃO.

Local: Terra de Areia/RS

Órgão: Secretaria de Obras e Trânsito

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação nº 36/2025

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021.

Tipo: Aviso de Contratação Direta

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa

Registro de preço: Não

Data de divulgação: 11 / 03 /2025

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as demandas da Iluminação Pública em nome da Secretaria de Obras e Trânsito

Data de início de recebimento de propostas: 12 / 03 /2025 das 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 14 / 03 /2025 as 18:00 (horário de Brasília)

Contato: (51) 9.8163-2371, **Responsável:** Pedro Henrique Titoni Reis.

Informações complementares:

- As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br
- Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei.
- Divulgação no <https://www.terradeareia.rs.gov.br/>.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA:

ITEM	DESCRIÇÃO, BENS E/OU SERVIÇO	UN.	QUANT	VALOR UN	VALOR TOTAL
01	BASE GIRATÓRIA PARA RELÉ FOTOELÉTRICO HASTE METAL GALVANIZADO PADRÃO	UN	100	R\$ 12,76	R\$ 1.276,00
02	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO PROFISSIONAL 19MMX10M COM ESPESSURA DE 0,76MM. QUE ATENDA AS NORMAS TECNICAS ASTM D4388	UN	10	R\$ 36,20	R\$ 362,00
03	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 70W E.27 COM SELO PROCEL, FLUXO LUMINOSO 5.500 LUMENS/ 5000K BRANCA. ANEXAR COMPROVANTE SELO PROCEL	UN	250	R\$ 36,10	R\$ 9.025,00
04	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W.E40 OVOIDE COM SELO PROCEL FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 15,750LUMENS E 32.000H DE VIDA ÚTIL	UN	50	R\$ 37,19	R\$ 1.859,50
05	CONECTOR PERFURANTE PRINCIPAL 10-95MM, DERIVAÇÃO 1,5-10MM, CONTATOS EM COBRE ESTANHADO, COM PORCA FUSÍVEL. CONFORME NORMA NF C33-020	UN	150	R\$ 13,94	R\$ 2.091,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

06	RELÉ FOTO ELÉTRICO MAGNÉTICO CONTATO COM ESQUEMA DE LIGAÇÃO NF (ACIONA A CARGA A NOITE) CORRENTE NOMINAL 10 A, 1000W (CARGA RESISTIVA), 1800 VA (CARGA INDUTIVA) TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO EM CORRENTE 10%. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO DE -5º E +50ºC. COM PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO SUPRESSOR DE SURTO. DEVE LIGAR A LÂMPADA ENTRE OS NÍVEIS DE LUMINÂNCIA DE 3 A 20 LUX MANTENDO A RELAÇÃO 1,2 A 4 ENTRE LIGAR E DESLIGAR, DEVE TER CAPACIDADE DE OPERAR 5000 VEZES A CARGA NOMINAL SEM SOFRER DANOS. DEVERÁ ENCAIXAR PERFEITAMENTE NA BASE PARA RELÉ PADRÃO ABNT. A TAMPA DEVE SER FIXADA A BASE DE MONTAGEM DE MODO QUE O RELÉ POSSA SER ABERTO E FECHADO SEM DANOS. O INVÓLUCRO EXTERNO DEVE SER EM MATERIAL ESTABILIZADO CONTRA OS EFEITOS DOS RADIAÇÃO ULTRA VIOLETA. CAXETA DE VEDAÇÃO EM MATERIAL RESISTENTE A SOLVENTES E ALTAS TEMPERATURAS PERMITINDO O GIRO DO RELÉ SEM DESLOCAMENTO DA MESMA. OS CONTATOS DEVEM SER DE LATÃO ESTANHADO PRESO AO CORPO DO SISTEMA DE REBITAGEM. GARANTIA DE MÍNIMO 2(DOIS) ANOS ACOMPANHADA DE CERTIFICADO DE TESTES EM LABORATÓRIO CREDENCIADO JUNTO AO INMETRO ATENDENDO INTEGRALMENTE A ABNT 5123	UN	150	R\$ 41,50	R\$ 6.225,00
07	REATOR DE SÓDIO 70W EXTERNO ZINCADO IDENTIFICADO POR PLACA EM ALUMÍNIO ARREBITADO AO CORPO DO REATOR COM SELO PROCEL. ANEXAR COMPROVANTE DE SELO PROCEL	UN	100	R\$ 109,40	R\$ 10.940,00
08	REATOR DE SÓDIO 150W EXTERNO GALVONIZADA A FOGO PARA ORLA. IDENTIFICAÇÃO EM PLACA DE ALUMÍNIO, ARREBITADA NO CORPO DO REATOR COM SELO PROCEL	UN	50	R\$ 121,40	R\$ 6.070,00
09	SOQUETE ADAPTADOR DE PORCELANA ROBUSTO PERMITINDO A UTILIZAÇÃO DE LÂMPADAS DE BASE E.27 EM SOQUETES E.40. PROJETADO PARA APLICAÇÕES EM LUMINÁRIAS PÚBLICAS, SUPORTA TENSÃO DE ATÉ 250 V E	UN	50	R\$ 14,20	R\$ 710,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	OFERECE ALTA RESISTÊNCIA AO CALOR E À EXPOSIÇÃO AMBIENTAL.				
10	SUORTE PORCELANA E.40 16A 220 VOLTS PARA LUMINÁRIA	UN	50	R\$ 12,58	R\$ 629,00
11	SUORTE PORCELANA E.27 01 FURO 4A 220 VOLTS PARA LUMINÁRIAS	UN	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
TOTAL:					R\$ 39.416,50